INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

   Indico, por meio da Mesa, que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes,
solicitando a adoção de providências junto ao setor competente para a realização do serviço de
nivelamento e recomposição do pavimento intertravado (lajotas) na Rua Geraldo Russomano, na altura
do número 548, localizada no bairro Reacanto dos Bandeirantes.

Justificativa:

   Justifica-se a presente indicação em razão do acentuado afundamento existente no meio da via,
formando uma depressão que compromete a segurança e a trafegabilidade no local.

   Além dos danos estruturais, a irregularidade tem ocasionado grande acúmulo de águas pluviais, o que
agrava ainda mais as condições de tráfego e aumenta o risco de acidentes e deterioração do pavimento,
especialmente durante períodos de chuva intensa.

   A água acumulada também favorece a proliferação de insetos e o mau cheiro, causando transtornos
aos moradores e pedestres que transitam pela região.

   Diante desse cenário,  a recomposição da base e o nivelamento das lajotas constituem medidas
urgentes  e  indispensáveis  para  restabelecer  as  condições  adequadas  de  uso  da  via,  garantindo
segurança, salubridade e mobilidade urbana à população.

Indico, por meio da Mesa, que seja oficiado
ao Exmo. Senhor Prefeito Tiago Rodrigues
Cervantes,  sol icitando  a  adoção  de
providências  junto  ao  setor  competente
para a realização do serviço de
nivelamento e recomposição do pavimento
intertravado  (lajotas)  na  Rua  Geraldo
Russomano,  na  altura  do  número  548,
local izada  no  bairro  Reacanto  dos
Bandeirantes.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003900360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

   Por essas razões, encaminha-se a presente indicação ao Poder Executivo Municipal, para que sejam
adotadas as providências cabíveis com a máxima prioridade.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 4 de novembro de 2025.

PROFESSOR FERNANDO

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003900360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003900360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003900360035003A005000

Assinado eletronicamente por FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA em 10/11/2025 12:15

Checksum: F0CE8640779BC3558119C97BBF84B5D09E9828DCA927D95B0986D7D357E1CC71